

Số: 46 /KH-SGDĐT

Đắk Nông, ngày 9 tháng 1 năm 2018

KẾ HOẠCH

Rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền của Sở Giáo dục và Đào tạo năm 2018

Căn cứ Quyết định số 2088/QĐ-UBND, ngày 29/12/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của các cấp chính quyền trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính năm 2018 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Rà soát, đánh giá các quy định thủ tục hành chính nhằm kịp thời phát hiện những quy định, thủ tục hành chính không phù hợp, không đáp ứng được các nguyên tắc về quy định và thực hiện thủ tục hành chính.

- Đơn giản hóa, đề xuất cắt giảm thời gian, chi phí giải quyết TTHC; từng bước nâng cao sự hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với việc phục vụ của cơ quan hành chính.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo thực hiện đầy đủ quy trình, cách thức rà soát đánh giá theo quy định của Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính và Thông tư số 07/2014/TT-BTP ngày 24/02/2014 của Bộ Tư pháp hướng dẫn việc đánh giá tác động của thủ tục hành chính và rà soát, đánh giá thủ tục hành chính.

- Công tác đánh giá phải được thực hiện khách quan, lấy ý kiến của các tổ chức, cá nhân, các đơn vị có liên quan và phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

II. Nội dung

1. Rà soát, đánh giá các quy định, TTHC thuộc phạm vi chức năng quản lý, thẩm quyền giải quyết

- Thực hiện rà soát, đăng ký số lượng thủ tục hành chính mà theo thông tin phản ánh của tổ chức, cá nhân còn rườm rà, khó thực hiện, gây cản trở hoạt động sản xuất, kinh doanh của các tổ chức, cá nhân.

- Rà soát, phát hiện thủ tục hành chính, quy định hành chính có vướng mắc, bất cập, gây cản trở hoạt động sản xuất kinh doanh của các tổ chức, cá nhân để đưa vào rà soát, đánh giá, kiến nghị phương án xử lý và gửi kết quả rà soát, đánh giá về Văn phòng Sở để tổng hợp.

2. Nội dung và cách thức rà soát, đánh giá

Thực hiện theo quy định tại Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về kiểm soát TTHC; Thông tư 07/2014/TT-BTP ngày 24/02/2014 của Bộ Tư pháp hướng dẫn việc đánh giá tác động của TTHC và rà soát, đánh giá TTHC.

III. Tổ chức thực hiện

1. Thủ trưởng các phòng chuyên môn:

- Căn cứ Kế hoạch của Sở, xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính năm 2017.

- Chỉ đạo thực hiện đúng quy trình rà soát, đánh giá thủ tục hành chính theo quy định của Nghị định số 63/2010/NĐ-CP và Thông tư số 07/2014/TT-BTP ngày 24/02/2014 hướng dẫn việc đánh giá tác động của thủ tục hành chính và rà soát, đánh giá thủ tục hành chính.

- Rà soát, báo cáo về Văn phòng Sở (*qua đ/c Thoa*) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

2. Văn phòng Sở : Căn cứ vào Kế hoạch đã được phê duyệt, có trách nhiệm hướng dẫn, theo dõi và đôn đốc triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính năm 2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo. *Th*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (thay b/c);
- Sở Tư pháp;
- Các phòng chuyên môn (t/hiện);
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC
KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Thành

Trần Sĩ Thành

